Дело № 1-30/2020 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 16 января 2020 года

Московский районный суд города Твери:

в составе председательствующего судьи Демидовой Е.В., 

при помощнике судьи Сударушкиной Е.М.,

с участием: государственного обвинителя Ефименко А.М.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Фоменковой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО4 на основании трудового договора № 109-тд/65049 от 15.01.2019 между ним и ООО «Нью Йоркер Рус» приказом от 15.01.2019 был принят на работу в обособленное структурное подразделение № 65049 в г. Твери на должность второго заместителя управляющего магазином. 15.01.2019 между ООО «Нью Йоркер Рус» и ФИО4 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого работник выполняющий трудовые обязанности по должности второго заместителя управляющего магазином обособленного структурного подразделения № 65049 в г. Тверь принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, в связи с чем на ряду с прочим обязан вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. Согласно п. 7 должностных инструкций второго заместителя управляющего магазином в его обязанности по занимаемой должности в отсутствии управляющего магазином, либо по его поручению наряду с прочим входило: обработка кассовых и чековых лент за неделю; обработка кассовых отчетов и надлежащая инкассация денежных средств; ведение статистики по объемам продаж; обработка покупок по специальным ценам для персонала, оформление обмена и возврата товара, рекламаций; передвижение товаров; проведение мероприятий по переоценке и инвентаризации товара; прием товаров, документирование недостач товара при поставке. Являясь вторым заместителем управляющего обособленного структурного подразделения № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» ФИО4 осознавая, что является материально ответственным лицом и имеет доступ как к базе клиентов магазина, так и к сведениям о сделанных ими покупках, суммах покупок, понимая, что ввиду занимаемой должности вправе заниматься оформлением возвратов товара, решил использовать свое служебное положение вопреки интересам организации в которой он работал для личного обогащения, путем фиктивного оформления возврата товаров и хищения денежных средств из кассы под видом возмещения за возвращенный товар. Таким образом, у ФИО4 в период времени с 15.01.2019 по 02.07.2019 возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств ООО «Нью Йоркер Рус» из кассы организации и обретения тем самым источника постоянного преступного дохода.

Реализуя свой прямой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану ФИО4, находясь в магазине «Нью Йоркер» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств организации из кассы, используя свое служебное положение, подыскал в электронной базе данных сведения о приобретении одним из покупателей товара в обособленном структурном подразделении № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» 26.06.2019 в 17 час. 44 мин. на общую сумму 5 295 рублей после чего, с целью сокрытия совершенного им хищения имея доступ к базе данных покупателей, ранее возвращавших товар в магазин, используя данные одного из них – ФИО1 оформил от его имени заявление на возврат товара. Продолжая свой прямой преступный умысел, с целью сокрытия преступления, используя составленное им самим заявление о возврате товара от имени ФИО1 02.07.2019 в 20 час. 14 мин. оформил фиктивный возврат от его имени товара в магазин, фактически никакого товара не получив, и оформил выдачу денежных средств в сумме 4 097 рублей, которые имея доступ к денежным средствам организации, противоправно, безвозмездно и незаконно изъял из кассы организации, тем самым присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Не желая останавливаться на достигнутом, действуя согласно ранее разработанному плану ФИО4, находясь в магазине «Нью Йоркер» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств организации из кассы, используя свое служебное положение, подыскал в электронной базе данных сведения о приобретении одним из покупателей товара в обособленном структурном подразделении № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» 01.07.2019 в 20 час. 56 мин. на общую сумму 4 498 рублей после чего, с целью сокрытия совершенного им хищения имея доступ к базе данных покупателей, ранее возвращавших товар в магазин, используя данные одного из них – своей сожительницы ФИО2 оформил от её имени заявление на возврат товара. Продолжая свой прямой преступный умысел, с целью сокрытия преступления, используя составленное им самим заявление о возврате товара от имени ФИО2 15.07.2019 в 18 час. 18 мин. оформил фиктивный возврат от её имени товара в магазин, фактически никакого товара не получив, и оформил выдачу денежных средств в сумме 4 498 рублей, которые имея доступ к денежным средствам организации, противоправно, безвозмездно и незаконно изъял из кассы организации, тем самым присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Не желая останавливаться на достигнутом, действуя согласно ранее разработанному плану ФИО4, находясь в магазине «Нью Йоркер» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств организации из кассы, используя свое служебное положение, подыскал в электронной базе данных сведения о приобретении одним из покупателей товара в обособленном структурном подразделении № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» 19.07.2019 в 16 час. 08 мин. на общую сумму 4 696 рублей после чего, с целью сокрытия совершенного им хищения имея доступ к базе данных покупателей, ранее возвращавших товар в магазин, используя данные одного из них – ФИО3 оформил от её имени заявление на возврат товара. Продолжая свой прямой преступный умысел, с целью сокрытия преступления, используя составленное им самим заявление о возврате товара от имени ФИО3 21.07.2019 в 17 час. 28 мин. оформил фиктивный возврат от её имени товара в магазин, фактически никакого товара не получив, и оформил выдачу денежных средств в сумме 4 097 рублей, которые, имея доступ к денежным средствам организации, противоправно, безвозмездно и незаконно изъял из кассы организации, тем самым присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Не желая останавливаться на достигнутом, действуя согласно ранее разработанному плану ФИО4, находясь в магазине «Нью Йоркер» по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств организации из кассы, используя свое служебное положение, подыскал в электронной базе данных сведения о приобретении одним из покупателей товара в обособленном структурном подразделении № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» 22.07.2019 в 11 час. 56 мин. на общую сумму 20 624 рубля после чего, с целью сокрытия совершенного им хищения имея доступ к базе данных покупателей, ранее возвращавших товар в магазин, используя данные одного из них – своей сожительницы ФИО2 и осознавая, что может быть изобличен при просмотре записей с камер наблюдения магазина, а также не имея возможности наличным способом присвоить деньги из кассы, связался по телефону с ней и попросил прийти её к нему в магазин, пояснив, что у него ввиду неправильности оформления покупок образовалась недостача, которую он покрыл своими личными денежными средствами, а для того, чтобы вернуть их себе следует написать заявление о возврате товара. Введя таким образом свою сожительницу ФИО2 в заблуждение, не посвящая её в свои истинные намерения присвоить денежные средства организации, где он работает, ФИО4, находясь у себя на рабочем месте продиктовал ФИО2 текст заявления о возврате товара, после, находясь в обзоре камер видео наблюдения магазина и полагая, что в этом случае ФИО2 при просмотре записей примут за реального покупателя, вернувшего ему товар, принял от нее данное заявление. Продолжая свой преступный умысел, с целью сокрытия преступления, используя составленное не осведомленной о его преступных намерениях ФИО2 заявление о возврате товара от её имени. 25.07.2019 в 19 час. 45 мин. ФИО4 оформил фиктивный возврат от имени ФИО2 товара в магазин, фактически никакого товара не получив, и оформил выдачу денежных средств в сумме 6 895 рублей, которые, имея доступ к денежным средствам организации, противоправно, безвозмездно и незаконно изъял из кассы организации переведя на банковскую карту ФИО2 тем самым присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, будучи материально ответственным лицом, в период времени с 02.07.2019 по 25.07.2019 противоправно и безвозмездно изъял из кассы обособленного структурного подразделения № 65049 в г. Твери ООО «Нью Йоркер Рус» денежные средства в сумме 19 587 рублей, тем самым присвоив их, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

ФИО4 с данным обвинением согласен в полном объеме, и после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу, против которого государственный обвинитель и представитель потерпевшего (согласно заявлению) не возражали. 

Обвинение, с которым согласен ФИО4, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 надлежит квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4; сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба. Данные в ходе предварительного следствия признательные показания суд расценивает как составную часть признания им своей вины и раскаяния. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств подсудимому судом не установлено. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что преступление, совершенное ФИО4 относится законом к тяжким, по месту жительства, регистрации, службы в ВС РФ, учебы, работы он характеризуется исключительно положительно, работает заместителем управляющего в торговой организации, женат, не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет прочные социальные связи, а так же учитывает состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких, помощь, которую он оказывает престарелым родственникам. 

С учетом характера совершенного ФИО4 преступления, данных о личности, смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения во время совершения преступления и после его совершения, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к убеждению, что ФИО4 в целях восстановления социальной справедливости должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без дополнительного наказания.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. возмещения ущерба, наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Исходя из характера деяния, данных о личности подсудимого, суд находит, что совершенное ФИО4 преступление не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает, в связи с чем ходатайство стороны защиты о назначении ФИО4 меры уголовно-правового характера в виде штрафа удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание определить условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО4 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в дни указанные данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 2 CD диск с файлами записи с камер внутреннего наблюдения; приказ № ИНВ 650049/2019/08/01; инвентаризационную опись от 08.08.2019; сличительную ведомость 08.08.2019; заявление от имени ФИО3 на возврат денег от 12.07.2019; заявление от имени ФИО1 на возврат денег от 01.07.2019; заявление от имени ФИО2 на возврат денег от 25.07.2019; распечатку архивного чека из базы данных ООО «Нью Йоркер Рус» от 22.07.2019; три кассовых чека на возврат на листе бумаги формата А-4 от 25.07.2019; заявление от имени ФИО2 на возврат денег от 15.07.2019; заявление от имени ФИО2 об утрате кассового чека от 15.07.2019; распечатку архивного чека из базы данных ООО «Нью Йоркер Рус» от 01.07.2019; два кассовых чека на возврат на листе бумаги формата А-4 от 15.07.2019; заявление от имени ФИО3 на возврат денег от 21.07.2019; три кассовых чека, из которых два на возврат и один о покупке на листе бумаги формата А-4 от 21.07.2019 и 19.07.2019; заявление от имени ФИО1 на возврат денег от 02.07.2019; заявление от имени ФИО1 об утрате кассового чека от 02.07.2019; распечатку архивного чека из базы данных ООО «Нью Йоркер Рус» от 26.06.2019; три кассовых чека на возврат на листе бумаги формата А-4 от 02.07.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Московский районный суд г.Твери с соблюдением требования ст.317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела).

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Демидова